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dodeligUtstoting gir lavere
het hos yrk esaktive

Etter 1960 har yrkes-
aktiviteten blant menn
vært avtagende. En
utstoting fra yrkeslivet
av helsemessige grun-
ner og "frivillig"
uførepensjonering på
grunn av bedre beting-
elser for pensjonering,
har vært med på gi
en friskere yrkesbe-
folkning. Selv om dø-
deligheten er fallende,
er det fortsatt store
ulikheter i dodelighe-
ten mellom yrkes-
klassene gjennom hele
perioden. Ikke alle
yrkesgrupper har opp-
levd like store fall i
dødeligheten, noen
har også opplevd økt
dødelighet.

Jens-Kristian Borgan

Dødelighet i yrkesaktiv alder
Tidlig på 1950-tallet hadde norske
menn og kvinner i yrkesaktiv alder
den laveste dødeligheten som noen
gang var registrert i noe land til da.
Den neste 20-årsperioden fram til be-
gynnelsen av 1970-tallet var en lite
gunstig periode for norske menn.
Som det går fram av figur 1, økte
sannsynligheten for at en 27 år gam-
mel mann skulle d0 for fylte 67 år fra
23,8 til 26,5 prosent i denne perio-
den. Etter den tid har dødeligheten
blant menn i yrkesaktiv alder vært
fallende, og den nådde det tidligere
laveste nivået på siste halvdel av
1980-tallet.

Norske kvinner har hatt et fall i døde-
ligheten i hele etterkrigstida, men
nedgangen har vært svakere enn i en
del andre land, slik at Norge ikke len-
ger ligger på verdenstoppen.

I denne artikkelen (brisker vi å under-
søke hvordan dødelighetsutviklingen
har vært etter yrkesaktivitet for begge
kjønn og i ulike yrkesklasser for
menn.

Dødelighet i yrker
Norsk dødsårsaksstatistikk har ikke
opplysning om yrke eller yrkesaktivi-
tet. Det har imidlertid vært mulig å
koble yrkesopplysninger fra folketel-
lingene i 1960, 1970 og 1980 opp
mot dødsmeldinger over en 10-årspe-
riode etter folketellingen. Dette har
vært gjort ved at personer i alderen
20-64 år ved folketellingen er delt
etter yrkesaktivitet og yrkesklasser;
37 yrkesklasser for yrkesaktive menn
og 14 yrkesklasser for kvinner. Disse
personene er fulgt opp med hensyn
på død den neste 10-årsperioden et-
ter folketellingen.

Statistisk sentralbyrå har tidligere
publisert data om yrkesdødelighet
(Tønnesen 1974, Haldorsen og
Glattre 1976, Kristofersen 1979 og
Borgan og Kristofersen 1986). Tilsva-
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rende studier er også gjort i de andre
nordiske landene. En samlet nordisk
framstilling er gitt i Andersen (1988).

Yrkesaktivitet
I denne undersøkelsen er en person
regnet som yrkesaktiv i 1970 eller
1980, hvis han eller hun hadde minst
500 timer inntektsgivende arbeid,
inkludert arbeid uten fast lønn i fami-
liebedrift, siste 12 måneder for folke-
tellingen. Folketellingen 1960 har
ikke opplysninger om arbeidstid. Her
har vi i stedet brukt "inntekt av eget
arbeid som viktigste kilde til livsopp-
hold" som definisjon på yrkesakti-
vitet.

Da yrke og alder i denne undersøkel-
sen registreres ved begynnelsen av
10-årsperiodene, og ikke ved død,
behøver ikke de yrkesaktive i under-
søkelsen være yrkesaktive ved død.
Gjennomsnittsalder ved død i yngste
femårs aldersgruppe blir 27,5 år og i
eldste 67,5 år, forutsatt at dødsfalle-
ne fordeler seg jevnt i perioden. Det
blir da tilnærmet sammenliknbart
med dødelighetsendringene beskre-
vet i innledningen til denne artikke-
len.
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Avtagende yrkesaktivitet blant
menn - økende blant kvinner
I 1960 hadde norske menn mellom
20 og 65 år en yrkesaktivitet på 95
prosent, mens den 20 år senere var
redusert til 85 prosent. For 'winner
økte derimot yrkesaktiviteten fra vel
25 til 53 prosent i den samme perio-
den. Etter 1980 har denne utjevnin-
gen mellom menns og kvinners yrkes-
aktivitet fortsatt med uforminsket
styrke. Etter definisjonen for yrkesak-
tivitet brukt i denne undersøkelsen,
var den falt til rundt regnet 75 pro-
sent blant menn, og steget til rundt
regnet 55 prosent blant kvinner i
1990. Denne utjevningen mellom
menn og kvinner har også fortsatt
etter 1990.

Flere forhold har bidratt til lavere
yrkesaktivitet blant menn:

- En raskere omstilling i arbeidslivet
kan ha bidratt til at flere er blitt
utstøtt av arbeidet ved sviktende
helse.

- Da folketrygden ble innført i 1967
med mulighet for tilleggspensjon,
ble det også mulig å gå over på
uførepensjon ved sviktende helse,
og likevel beholde en akseptabel
inntekt. En del arbeidstakere har
nok gatt over på uførepensjon av
denne grunn. Uføretrygden som
eksisterte før folketrygden ble inn-
fort, gav bare 4 500 kroner i året til
uføretrygdede som ikke hadde
tjenestepensjon knyttet til arbeids-
forholdet.

- Blant de yngste har yrkesaktiviteten
gått ned fordi flere tar utdanning
som varer utover 20-årsalder.

Arbeidsløsheten var lav for 1980, slik
at denne årsaken har hatt liten inn-
virkning på endringene i yrkesaktivi-
teten opp til 1980. Årsakene til den
avtagende yrkesaktiviteten for menn
gjelder i noen grad også for kvinner.

Dette betyr imidlertid lite mot den
store tilgangen på kvinner til yrkesli-
vet som tidligere var hjemmearbei-

dende, eller sannsynligvis hadde blitt
det i tidligere tiders yrkesliv.
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økende forskjeller i dødelighet
mellom yrkespassive og yrkes-
aktive
Yrkespassive menn i yrkesaktiv alder
har mer enn dobbelt så høy dødelig-
het som yrkesaktive menn. Dette
skyldes selvsagt at helsesvikt er vik-
tigste årsak til den manglende yrkes-
aktiviteten.

Fra 1960-tallet til 1980-tallet sank
dødeligheten blant menn i yrkesaktiv
alder med 9 prosent. Reduksjonen
blant yrkesaktive var imidlertid hele
22 prosent. Yrkespassive hadde også
nedgang i dødeligheten. Men tar vi i
betraktning den sterke nedgangen i
yrkesaktiviteten for menn, indikerer
disse tallene en utvikling mot en ster-
kere utstøting, eller mer frivillig
uførepensjonering, fra yrkeslivet mel-
lom 1960 og 1980.

Blant kvinner er bildet tilsvarende.
Mens alle kvinner hadde en nedgang
i dødeligheten på 19 prosent fra
1960-tallet til 1970-tallet, var ned-
gangen blant yrkesaktive hele 35 pro-
sent. Dødelighetsnedgangen blant

Alle yrkespassive
	.. ■_____...

Alle
Alle yrkesaktive
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yrkespassive var derimot bare 3 pro-
sent.

I 1960 var en stor del av de yrkespas-
sive hjemmearbeidende husmødre.
Dette forholdet skyldtes i liten grad
helsemessige forhold. Etter hvert som
yrkesaktiviteten blant kvinner øker,
vil en stadig større andel av de gjen-
værende yrkespassive være ute av yr-
keslivet på grunn av helsesvikt. Dette
fører til en relativt dårligere stilling
for yrkespassive kvinner. Det er mulig
at også arbeidsmarkedet for kvinner
har fått en sterkere utstøting av per-
soner med sviktende helse. Dette for-
holdet blir imidlertid i tilfelle helt do-
minert av den store tilgangen av "fris-
ke" kvinner til yrkeslivet.

Store forskjeller i dødeligheten
i yrkesklasser blant menn
Kvinner hadde tidligere en lav yrkes-
deltaking, samtidig som det er mind-
re ulikheter i dødeligheten mellom
yrkesklassene for kvinner. Av denne
grunn, og av plasshensyn, er aysnittet
som omhandler dødelighetsforskjeller
i yrker begrenset til menn.

Lærere og andre i pedagogisk arbeid
var den yrkesklassen som hadde rela-
tivt lavest dødelighet blant menn i
alle de tre 10-årsperiodene. Denne
yrkesklassen hadde også en svak rela-
tiv forbedring i perioden. GArdbruke-
re og ingeniører og andre i teknisk og
naturvitenskapelig arbeid har også i
hele perioden vært blant yrkesklasser
med den laveste dødeligheten.

I den andre enden av skalaen har
dekks- og maskinmannskap og hotell-
og restaurantarbeidere hele tiden
vært de to yrkesklassene med den
høyeste dødeligheten.

Helsepersonell og ledere innen of-
fentlig administrasjon og bedriftsle-
dere er yrkesklasser med relativt lav
dødelighet, og som har hatt en guns-
tig utvikling i dødeligheten i perioden
i forhold til de fleste andre yrkes-
klasser.

Yrkesklassen som omfatter kunstne-
re, joumalister og reklamefolk, har
gått fra en dødelighet klart over gjen-
nomsnittet for yrkesaktive til klart
under i løpet av en 20-årsperiode.
Grossister, detaljister, forsikringssel-
gere, handelsreisende mv., brann-,
politi- og tolltjenestemenn samt gra-
fiske arbeidere har fått redusert sin
dødelighet til gjennomsnittet, etter
tidligere å ha ligget klart over. Skips-
befal er et eksempel på en yrkesklas-
se med et sterkt fall i dødeligheten
siste 10-årsperiode, men hvor døde-
ligheten fortsatt er klart over gjen-
nomsnittet.

Yrkesaktive i primærnæringene, som
skogsarbeidere, gårdbrukere og fiske-
re, har hatt en mindre gunstig utvik-
ling i dødeligheten enn de fleste and-
re yrkesklasser. Gårdbrukere og
skogsarbeidere har imidlertid fortsatt
lav dødelighet.

Murere, stein-, jord- og sementarbei-
dere og andre anleggsarbeidere og
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SMR1

1970-80 	 1980-90Yrkesklasse 1960-70

Lærere og andre i pedagogisk arbeid
Ingeniører, andre i teknisk og naturvitenskapelig arbeid
Gårdbrukere
Helsepersonell
Prester, jurister og andre i humanistisk arbeid
Ledere innen off. adm., bedriftsledere mv.
Kunstnere, journalister og reklamefolk
Snekkere og sagbruksarbeidere
Militært arbeid
Skogsarbeidere
Butikkekspeditører, salgsfunksjonærer, butikksjefer  mv. 	
Elektroarbeidere
Grossister, detaljister, forsikringsselgere, handelsreisende mv.

Alle yrkesaktive

Personell i lufttrafikk, jernbane og trafikkledelse
Grafiske arbeidere
Brann-, politi- og tolltjenestemenn
Kontorister, kasserere og bokholdere
Gårdsarbeidere mv.
Jern- og metallvarearbeidere
Betong-, gummi- og plastvarearbeidere
Tekstilarbeidere, møbeltapetserere og skotøyarbeidere
Vaktmestere og rengjøringspersonell 	
Post- og telefunksjonærer, postbud mv.
Bygningsmalere og tapetserere
Murere, stein-, jord- og sementarbeidere, andre anleggsarbeidere
Kjemiske  prosessarbeidere, papirarbeidere my.
Skipsbefal
Næringsmiddelarbeidere mv.
Annet sivilt arbeid
Sjåfører (veitrafikk, sporvogn og T-bane)
Gruve- og sprengningsarbeidere, oljearbeidere
Smelteverks- og stroperiarbeidere
Fiskere
Maskinister (faste anlegg), anleggsmaskinkjorere mv.
Laste-, losse- og lagerarbeidere
Hotell- og restaurantarbeidere,  servitører
Dekks- og maskinmannskap (sjømenn)
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tive menn i 1980-1990 lik 100, hadde
yrkesklassen av kunstnere, journalis-
ter og reklamefolk den sterkeste
dødelighetsnedgangen med 39 pro-
sent i perioden. Helsepersonell hadde
også en betydelig dødelighetsned-
gang i perioden, med 36 prosent. Fra
den nest siste 10-årsperioden til den
siste hadde skipsbefal den sterkeste
dødelighetsnedgangen (28 prosent).

Skogsarbeidere har hatt den minst
gunstige utviklingen i dødeligheten i
perioden, med en nedgang i dødelig-
heten på bare 3 prosent. Nedgangen
har vært 13 prosent for yrkesklassen
av murere, stein-, jord og sementar-
beidere, anleggsarbeidere og for
smelteverksarbeidere. Til sammenlik-
ning har gruppen av alle yrkesaktive,
som tidligere nevnt, hatt en dødelig-
hetsnedgang på 22 prosent i perio-
den.

Dødsårsakene
For nesten alle yrkesklasser har ned-
gangen i hjerte- og kardødeligheten
vært større enn reduksjonen i den
totale dødeligheten, og det er særlig
yrkesklassene med den største ned-
gangen i dødelighet som har hatt
ekstra sterkt fall i hjerte- og kardøde-
ligheten. Yrkesklassen av kunstnere,
journalister og reklamefolk og yrkes-
klassen helsepersonell har fått halvert
dødeligheten av denne årsaken fra
1960-tallet til 1980-tallet. Skogsarbei-
dere har derimot hatt en stigende
hjerte- og kardødelighet i perioden
(se figur).

smelteverks- og støperiarbeidere er
også yrkesklasser med en negativ
dødelighetsutvikling i perioden.

Nesten al le yrkesklasser har
hatt avtagende dødelighet
Med unntak av skogsarbeidere, ble
det for alle yrkesklasser av menn re-

gistrert en nedgang i dødeligheten fra
en 10-årsperiode til den neste i hele
perioden mellom 1960 og 1990. Som
det går fram av det som er beskrevet
tidligere, har nedgangen ikke vært
den samme for menn i alle yrkesklas-
ser. Hvis vi setter den aldersstandar-
diserte dødeligheten for alle yrkesak-

Kreftdødeligheten har endret seg lite
gjennom de 30 årene vi studerer i
denne undersøkelsen. Det er imidler-
tid noen unntak: Helsepersonell og
grafiske arbeidere hadde en reduk-
sjon i kreftdødeligheten på henholds-
vis 30 og 29 prosent i perioden.
Skogsarbeidere har på den annen si-
de hatt stigende kreftdødelighet, selv
om denne hele tiden har ligget under
gjennomsnittet.
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Vi kan karakterisere dødelighetsutvik-
lingen for enkelte utvalgte yrkesklas-
ser på følgende måte:

Lærere har lav dødelighet av
alle årsaker
Som tidligere nevnt, har lærere og
andre i pedagogisk arbeid vært den
yrkesklassen som har hatt lavest d.0-
delighet i hele perioden. Dødelighe-
ten har hele tiden vært lav av alle Ar-
saker. Fra 1970-årene til 1980-årene
hadde lærere en nedgang i hjerte- og
kardødeligheten som var klart sterke-
re enn gjennomsnittet. På 1960-tallet
hadde lærere en dødelighet av ulyk-
ker og selvmord som lå under en tre-
del av gjennomsnittet. På 1980-tallet
var dette dødelighetsnivået økt til
halvparten for ulykker og to tredeler
for selvmord. Lærere var likevel den
yrkesgruppen som hadde den laveste
selvmordsraten også på 1980-tallet.

Gårdbrukere taper terreng i
hjerte- og kardødeligheten
Gårdbrukere har i hele perioden vært
blant yrkesgruppene med lavest dø-
delighet. Relativt sett har imidlertid
gårdbrukere hatt en mindre gunstig
utvikling enn mange andre yrkesklas-
ser. Hovedårsaken til dette har vært
en svakere nedgang i hjerte- og kar-
dødeligheten enn andre yrkesklasser.

Helsepersonell har hatt en
gunstig utvikling i dødelighe-
ten
I motsetning til de fleste yrkesklasser
har helsepersonell hatt en sterk ned-
gang i kreftdødeligheten i perioden.
Nedgangen i hjerte- og kardødelighe-
ten har også vært sterkere enn i de
fleste andre yrker. Helsepersonell har
en relativt lav ulykkesdødelighet,
men selvmordsdødeligheten er høy.

Kunstnere, journalister og
reklamefolk har avtagende
dødelighet
Yrkesklassen som består av kunstne-
re, journalister og reklamefolk, har

hatt en dødelighetsutvikling som lig-
ner den for helsepersonell, men nivå-
et er hele tiden noe høyere. Hjerte-
og kardødeligheten er redusert klart
mer enn for de fleste andre yrkes-
klasser. Kreftdødeligheten er også
redusert, men nivået ligger fortsatt
over gjennomsnittet.

Dekks- og maskinmannskap
(sjømenn) har høyest dødelig-
het
Sjømenn (dekks- og maskinmann-
skap) har hele tiden vært blant yrkes-

klassene med høy dødelighet. Døde-
ligheten er over gjennomsnittet av
alle årsaker. Utviklingen av dødelig-
heten av hjerte- og karsykdommer og
kreft har vært mindre gunstig enn for
andre yrkesklasser. Overdødeligheten
av disse årsakene er imidlertid lavere
enn for de fleste andre dødsårsaker.

Hotell- og restaurantarbeidere
og servitører har hele tiden
høy dødelighet
Hotell- og restaurantarbeidere og ser-
vitører har en vesentlig overdødelig-
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het av de fleste dødsårsaker i hele
perioden. Utviklingen har vært nokså
parallell med gjennomsnittet, bortsett
fra en sterkere reduksjon i hjerte- og
kardødeligheten.

Fiskere forverrer sin posisjon
Fiskere har hele tiden hatt en døde-
lighet over gjennomsnittet av alle yr-
kesaktive. Overdødeligheten er også
økende (fra 10 til 22 prosent over en
20-årsperiode). Fiskere har meget
høy ulykkesdødelighet, og utviklin-
gen i ulykkesdødeligheten har vært

mer negativ enn for de fleste andre
yrkesklasser. Ulykker er faktisk ho-
vedårsaken til at fiskerne har hatt en
mindre positiv dødelighetsutvikling
enn de fleste andre yrkesklasser.
Selvmordsdødeligheten er imidlertid
klart under gjennomsnittet.

Skogsarbeidere med økende
dødelighet siste 10-årsperiode
Skogsarbeidere har lenge vært blant
yrkesklasser med den laveste dødelig-
heten. Den siste 10-årsperioden var
imidlertid lite gunstig for skogsarbei-

dere. Som eneste yrkesklasse ble det
observert en økning i dødeligheten
fra 1970-tallet til 1980-tallet. Døde-
ligheten var imidlertid fortsatt under
gjennomsnittet for alle yrkesaktive.
Skogsarbeidere har tidligere hatt re-
lativt lav hjerte- og kardødelighet.
Den siste 10-årsperioden var denne
nær gjennomsnittet. Denne yrkes-
klassen har alltid hatt overdødelighet
av ulykker og selvmord.

Mulige årsaker til ulik dødelig-
hetsutvikling i yrkesklassene
De fleste yrkesklassene har hatt til-
nærmet den samme relative døde-
lighetsnedgangen gjennom alle de 30
årene som er dekket av denne under-
søkelsen. Som beskrevet over, er det
imidlertid en del unntak. Det kan væ-
re flere hypoteser for slike trender:

- Mekanisering eller andre ytre
forhold kan endre yrkenes karakter
over tid.

- At et yrke vokser eller avtar i antall,
kan også påvirke sammensetningen
av personene i yrkene.

- Sammensetningen av befolkningen
i yrkesklasser er et kompromiss
mellom ønsket om homogene
grupper og ønsket om en viss
størrelse på gruppen. Selv om
gruppene er satt sammen for å
være så homogene som mulig, kan
likevel en endret fordeling mellom
yrkene som inngår i yrkesklassene,
fore til endret relativ dødelighet for
yrkesklassen over tid.

Nedenfor vil vi vurdere disse hypote-
sene på noen yrkesklasser som har
endret sin relative stilling gjennom
perioden vi studerer:

Primærnæringene, det vil si gArdbru-
kere, gårdsarbeidere mv., skogsarbei-
dere og fiskere, har fått forverret sin
relative stilling i perioden. Dette er
næringer som har vært utsatt for
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sterk mekanisering og redusert syssel-
setting. I 1960 tilhørte 23 prosent av
yrkesaktive menn mellom 20 og 65 år
disse næringene. I 1970 var andelen
redusert til vel 13 prosent og i 1980
til 8 prosent. Det er særlig den gunsti-
ge utviklingen i hjerte- og kardødelig-
heten som ikke i samme grad har
nådd primærnæringene. Livsstilsend-
ringene, som sannsynligvis er årsak til
den sterke reduksjonen i hjerte- og
kardødeligheten i befolkningen, har
antakelig i svakere grad nådd folk i
primærnæringene. Yrker med en av-
tagende andel av sysselsettingen har
en lavere nyrekruttering. Denne yr-
kesbefolkningen blir derfor eldre, og
vil av denne grunn i mindre grad
endre livsstil.

Dødeligheten i primærnæringene har
vært kjennetegnet av relativt høy dø-
delighet i lavere aldersklasser og
blant de aller laveste i de høyere al-
dersklasser. En grunn for dette er en
relativt høy ulykkesdødelighet. I den
senere tid har dette mønsteret også
endret seg mer mot det gjennomsnitt-
lige. Dette kan skyldes at det nå et-

mindre ulikheter mellom folk i pri-
mærnæringene og folk i andre nærin-
ger. For fiskere og særlig for skogsar-
beidere kan den relativt lavere døde-
ligheten i høy alder komme av en se-
leksjon ut av yrket for helsemessig
svakere individer. Dette er neppe i
samme grad tilfelle med gårdbrukere.

Helsepersonell er en yrkesgruppe
som har hatt en motsatt utvikling av
yrkesaktive i primærnæringene.
Gruppen er mye mindre, men den
relative andelen er fordoblet fra 1960
til 1980, idet den har økt fra 0,8 til
1,7 prosent av alle yrkesaktive. Leger
og tannleger utgjør en vesentlig andel
av mannlig helsepersonell, med 65
prosent i 1960, 60 prosent i 1970 og
51 prosent i 1980. Det er fristende å
antyde at den sterke forbedringen i
hjerte- og kar- og kreftdødeligheten i
denne yrkesklassen, skyldes at denne

yrkesgruppen har de beste forutset-
ninger for å nyttiggjøre seg ny kunn-
skap om en sunn livsstil.

Som nevnt over, er legenes og tann-
legenes relative andel av mannlig hel-
sepersonell blitt redusert, mens andre
grupper har økt sin andel. Den sterke
nedgangen i dødeligheten blant hel-
sepersonell skyldes ikke dette forhol-
det, da leger og tannleger hele tiden
har hatt lavere dødelighet enn annet
helsepersonell, og utviklingen har
vært nokså parallell.

Yrkesklassen av kunstnere, journalis-
ter og reklamefolk har, som tidligere
nevnt, hatt en meget gunstig utvik-
ling i dødeligheten. Denne gruppen
er doblet i antall fra 1960 til 1980.
Journalistenes og reklamefolkenes
andel har økt, mens kunstnerne har
fått en redusert andel. Den relative
dødelighetsnedgangen er imidlertid
for stor til at årsaken til det sterke
fallet i dødeligheten utelukkende kan
skyldes dette forholdet. Denne yrkes-
klassen har dødelighetsnedgang i alle
aldersklasser, men størst blant de
eldste. I den eldste aldersgruppen er
dødeligheten halvert over en 20-års-
periode. Det kreves mer inngående
undersøkelser for å finne årsakene til
den sterke nedgangen i dødeligheten
for yrkesklassen av kunstnere, jour-
nalister og reklamefolk.

Trolig ytterligere nedgang i
dødeligheten
Observasjonsperioden for denne un-
dersøkelsen slutter i 1990. Etter 1990
er det observert et sterkere fall i dø-
deligheten enn tidligere. På grunnlag
av dødeligheten i de fire første årene
etter 1990, vil dødssannsynligheten
mellom 27 og 67 år for menn være
vel 21 prosent og for kvinner knapt
12 prosent. Samtidig har yrkesaktivi-
teten fortsatt å synke for menn og
stige for kvinner. Hvis tendensen til
utstøting fra yrkeslivet eller "frivillig"
uførepensjonering blant menn med

sviktende helse har fortsatt, har det
trolig vært et fall i dødeligheten i
mange yrkesklasser på 1990-tallet
som er sterkere enn det som er pre-
sentert i denne undersøkelsen. Tilsva-
rende undersøkelse på grunnlag av
folketellingen i 1990 kan dessverre
ikke utføres, da denne folketellingen
bare var en utvalgstelling for opplys-
ninger som ikke kan hentes fra per-
sonregistre. Yrke er et slikt kjenne-
merke. Det som er mulig, er å regne
yrkesdødelighet på 1990-tallet på
grunnlag av yrke i 1980.
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